suscitetur (! ariolos sciscitetur) ut observent sompnia atque agurria, nec sit maleficus, aut incantator, neque ficciones consulatis, nec divinos, nec querant a mortuis veritatem, omnia enim hec abominablier (!) Dominus et propter istius scelera delebit eos», *Deut XVIII*, [10-12].

Quartum, in generali predicatione, ad illuminationem omnium, et informationem. Nota istoria[m], unde Christus tenuit modum solis, per motum suum cuncta illuminantis et calefacientis atque ad proprias operationes promoventis, *Lc I*, [78-79]: «Per vi[s]cerā misericordie Dei nostri, in quibus visitavit nos Oriens ex alto, illuminare hiis qui in tenebris et in umbra mortis sedent, ad dirigendos pedes nostros in viam pacis».

94.

Socrus Symonis tenebatur magnis febris. *Lc IV*, 38

DE EADEM FERIA [quinta post dominicam III Quadragesime]

BAV, Vat lat., 4375, f. 46r-v

(= PE, San Domenico, núm. 118)

Peccatum mortale dicitur febris, quia valde deordinat gustum: A[U]GUSTINUS: «Impius, nec sentit dulcedinem Dei, quia de febre iniurias palatum cordis amares[clit]. Febres sunt septem:

– prima est continua: hec est avaritia, que continue a[ff]ligit et in peccatis involvit, *Eccle II*, [23]: «Cuncti dies eius doloribus et erumpnis sunt pleni, nec per noctem mentem requiescit»;

– secunda, cotidiana, et hec est gula, que cotidie infestat, *Ysa LVI*, [12]: «Venite, sumamus vinum et inpleamur ebrietate [! ebrietate] et erit hodie sicut cras et multo amplius»;

– tertia est accidia, que die [de] tertia parte penitentie, scilicet satisfactione, cruciat, *Galatas III* [*Gen XXXIV*, 25]: «Ecce die tertio, quando gravissimus dolor erat vulnerum»;

– quarta: hec est superbia, que fortis est et leonica, dicit BEDA. Quatuor sunt species, quibus [f. 46v] omnis timor er[r]ogantie declaratur, etc.;

– quinta, efimera: hec est que die qua nascitur debet mori, *Eph IV*, [26]: «Irascimini et nollite peccare, sol non occidat super iracundiam vestram»;

– sexta est erratica: hec est luxuria, que nullum ordinem servat, *Eph IV*, [19]: «Semetipsos tradiderunt in pudicitie in operatione omnis inmundicia (!)»;

– septima est ethica, quod est invidia, que in menbris incarnata, humidum radicale consumit, *Prov XIV*, [30]: «Vita carnium semitas (! sanitas) cordis, putredo o[s]sium invidia».

95.

Domine, video quia propheta es tu. *Io IV*, 19

FERIA SEXTA [post dominicam III quadragesime]

BAV, Vat. lat., 4375, f. 46v-47r

BAV, Vat. lat., 7730, f. 40r-v
 (= PE, San Domenico, n. 119)

Evangelium hodiernum recitat nobis tres gratas disputationes seu allocutiones:
 – prima, Christi ad mulierem;
 – secunda, mulieris ad Christum;
 – tertia, inter Christum et suos discipulos.

De prima, conclusio fuit proposita pro themate. Nota ystoriam. Mistice: pons (! fons) sive puteus, super quem residet Ihesus, est sapientia seu cognitio de divinis. *Ecli* I, [1]: «Omnis sapientia a domino Deo est et cum illo fuit semper et est ante evum»; *ibidem*, [5]: «Fons sapientie verbum Dei in excelsis». Mulier veniens autice (! haurire) est quia (! philosophia), cum corda si[!]logistica in idriam intelligentie nitebatur implere: *Rom* I, [20]: «Invisibilia Dei a creatura mundi per ea que facta sunt intellecta conspicuntur». Tamen, quia aqua scientie, quam auris (! haurit) de divinis, non satiavit, non enim intrat in stomachum voluntatis per devotionem, sed tota stat in ore intellectus per speculationem, et infatuat, *Rom* I, [21-22]: «Cum cognovissent Deum, non significant (! sicut) Deum glorificaverunt, nec gratias egerunt, secundum (! sed) evanuerunt in cogitationibus suis et obscuratum est incipiens (! insipiens) cor eorum; dicentes se esse sapientes stulti facti sunt». Tum, quia quinque viros habuit, sed (! scilicet) quinque principes philosophos, Anaxagoras, Pitagoras, Socratem et Platonem et Aristotelem; et christianus vero non est vir eius, sed tanquam ancillam tenet ut serviant ipsi (! ubi) oportet sue domine theologie, *Gen* XXVI, [6]: «Agar ancilla, Sarray, in manu tua est, utere illa ut libet». *Prov* IX, [3]: «Sapientia misit ancillas suas ut vocarent ad arcem». Nota: anima ex fragilitate peccatoris habet quasi quinque viros quinque sensus corporis, que consequenter ex malitia peccantis habet diabolum quasi concubinum.

De secunda, que incipit ibi [*Io* IV, 20-39]: «Pates nostri in monte hoc adoraverunt», etc., usque «crediderunt in eum Samaritanorum». Nota mistice: mulier volens convertere alios ad Christum, notabiliter reliquit ydriam suam cum corda, iuxta illud *AMBROSI*: «Tolle argumenta, ubi fides queritur». Nota exemplum de sancto Alexandro [f. 47r] episcopo in Consilio Niceno. *1Cor* I, [21]: «Quia in Dei sapientia non cognovit mundus per sapientiam Deum, Deo placuit per stultitiam predicationis salvos facere credentes».

De tertia, que incipit ibi [*Io* IV, 27-34]: «Et continuo venerunt discipuli eius», usque «ut perficiam opus eius». Nota moraliter, iuxta illud: «Operamini, non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam eternam» [*Io* VI, 27].

96.

Vade, et iam amplius noli peccare. Io VIII, 11, et in evangelio hodierno
 SABBATO SERMO [post dominicam III quadragesime]

BAV, Vat. lat., 4375, f. 47r
 BAV, Vat. lat., 7730, f. 40v
 (= PE, San Domenico 120)

Tria sunt nobis notanda pro nostra hedificatione:

- pharizeorum malignissima interrogatio
- Christi prudentissima responsio
- Mulieris clementissima absolutio.
- De prima dicit thema: «Vade, et iam etc.».

De primo, nota evangelii istoriam a principio usque « dicunt (! ut) possent accusare eum» [Io VIII, 3-6]. Moraliter: in exteriori honoracioni (!), verbo scilicet, gestu et facto, quam erat (! erga) Christum pretendebant, ut delectatus huiusmodi dulcedine a[p]plausus, non se avisaret in respondendo, et tandem caperetur. Nota quod adulatores sunt sicut sirene, quantum quod (! contra quas) dicit JERONIMUS in *Prologo Josue*: «Nos, ad patriam festinantes, mortiferos sirenarum cantus surda debemus aure transire». Ysa III, [12]: «Popule meus, qui beatum te dicunt, ipsi te decipiunt et viam gressuum tuorum dissipant».

De secundo: nota istoriam, ibi: «Ihesus autem, inclinans se deorsum», usque: «et muliere in medio stante» [Io VIII, 6-9]. Circa primam inclinationem Ihesu queritur quare non respondit ad quesitum. Dico quod ymo dedit in ipso facto septem optimas responsiones, que possunt notari in hoc quod dicitur: «Ihesus autem inclinans se deorsum, digito scribebat in terra»: primo, ipse innuit quod ipse erat Verbum digito Spiritus Sancti scriptum in terra uteri virginalis, qui non venerat animas perdere sed salvare; ideo dicitur ‚Ihesus’. Secundo, innuit contra eos, quod cum compassione debet peccator puniri; ideo dicit: «inclinans se». Tertio innuit quod in punitione peccatoris debet homo sua peccata considerare, et hoc cum dicitur: «deorsum». Quarto innuit quia ante punitionem per iudicem sunt digito discretionis peccata investiganda. Quinto, quod per scripturam est processus fiendus. Sexto, quod testes sunt examinandi, sicut terra scribendo discutitur. Septimo innuit eis quod timeant illud quod de eis scribitur Jer XVII, [13]: «Domine, omnes qui te derelincunt (!) confundentur, recedentes a te in terra scribentur, quoniam dereliquerunt venam aquarum viventium, Dominum». Circa secundam inclinationem, in qua secundum *Glossam* per scripturam manifestavit unicuique peccata eius, nota de manifestatione omnium peccatorum, que fiet per Christum in secundo eius adventu, 1Cor IV, [5]: «Itaque, nolite ante tempus iudicare [f. 47v] quoadusque veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum et manifestabit consilia cordium».

De tertio, nota ystoriā: «Erigens ante (! autem) se Ihesus», usque in finem [Io VIII, 10-11]. Nota quod clementissime eam absolvit, quia nullam penitentiam, sed tantum abstinentiam a peccato iniunxit, dicens: «Vade et nolite amplius peccare»; sed non est trahendum in consequentiā in nobis, tum quia propterea Jhesus poterat dare plenam indulgentiam, tum quia ipse sciebat quod contritio mulieris et pena publice confessionis, quam pascienter sustinuit, sufficiebat ad satisfactionem; secus in nobis, Lc III, [8]: «Facite fructus dignos penitentie et ne ceperitis dicere: ‚Patrem habemus’ [Abraham]».

97.

Colligite quae superaverunt fragmenta. Io VI, 12
DOMINICA IV IN QUADRAGESIMA

BAV, Vat. lat., 4375, f. 47v

BAV, Vat. lat., 7730, f. 41r
 (PE, San Domenico, núm. 121)

In illo egregio convivio, quod Dominus hodie fecit turbis, non meruimus [interesse]; tamen, de ipsius convivii mensa, ystoria scilicet evangelica, possumus ad refectionem animarum nostrarum colligere aliqua: septem elegi colligenda frumenta (!) utilia:

- observantiam penitentialem
- prudentiam virtualem
- sufficientiam spiritualem
- ordinationem regularē
- confidentiam divinalem
- misericordiam liberalem
- benivolentiam cordiale.

De hiis dicitur nobis: ,Colligit’.

Primum, in principio, in hoc quod, pertransiens mare, ascendit in montem et ibi sedebat in montem et ibi sedebat cum di[s]cipulis suis. Nota per amaritudinem confessionis oportet transire et sic montem penitentie [ascendere], et ibi quiescere, *Ecli XXXIV*, [31]: «Homo, qui ieunat in peccatis suis..., qui[d] prodiderit [proficit] humiliando se? Orationem illius, quis exaudiet?»

Secundum, in hoc quod Ihesus quod interrogavit Filippum (!), instruimur per argumentum a maiori, iuxta illud *Deut XXXII*, [7]: «Interroga patrem tuum et annuntiabit tibi, maiores tuos et dicent tibi».

Tertium, ibi: quod numerus ducedenarius (!) non sufficit turbe secundum Philippum, sed numerus quinarius panuum (!) cum duobus piscibus bene sufficit, ostenditur quod vere penitentibus, contricco, jejunium, oratio, elemosina sunt necessaria, cum duobus exemplis, martirum et confessorum, *2Cor IX*, [8]: «Potens est Deus omnem gratiam habundare et facere in nobis ut in omnibus insuper omnem superficiam (! sufficientiam) habentes, habundetis in omne opus bonum». [Des d'ací torna el text de PE, San Domenico 477, f.25r]

Quartum [PE: Tertium], in hoc quod fecit eos discumbere, scilicet, secundum contuberniam in partes, per centenos et quinquagenos, secundum *Mc VI*, [39-40], ideo instruimur, iuxta illud: «Omnia honeste et secundum Deum fiant in nobis, ordinem fiant in nobis», *1Cor XIV*, [40].

Quintum, hoc quod modo, quod tam modo inusitato et ibi desiderato turba[s] paravit, instruimur iuxta illud [f. 48r]: «Omnia honeste et secundum Deum»; «Oculi hominum (! omnium) in te sperant, Domine, et tu das [e]scam illorum in tempore o[p]portunus, aperis tu manum, implex omne animal benedictione», *Ps CXLIV*, [15-16].

Sextum, in hoc quod ex precepto eius discipuli sui frumenta collegerunt, utique pro pauperibus, instruimur iuxta illud: «Quod superest, date elemosinam et ecce omnia munda sunt nobis», *Lc XI*, [41].

Septimum, in hoc quod post refectionem homines laudaverunt Deum sicut etiam antea Christus egit gratias, instruimur iuxta illud: «Cibos Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione», *1Tim IV*, [3].

98.

Erat cotidie docens in templo. Lc XIX, 47

BAV, Vat. lat., 4375, f. 98r (*en aquest punt, canvia el copista i transcriu amb major fidelitat*)

BAV, Vat. lat., 7730, f. 77v

(= PE, San Domenico, núm. 268)

Evangelium ostendit nobis tria de Christo:

- Humana compassio

- divina cognic[i]o

- paterna co[r]rectio. De hoc tertio loquitur thema propositum.

Primum, in principio, usque «ab oculis suis» [Lc XIX, 41-42]. Moraliter nota quatuor doctrinas: prima, de justitia fienda cum compassione, nam, cum Christus juste vellet Iherusalem pati grandia mala, tamen compasciendo ei, flebat, *Iob* III [XXX, 25]. Secunda, de eleemosina exhibenda etiam cum compassione, nam Christus exhibiturus eleemosinas doctrinarum et sanctitatum in Iherusalem, prius fuit motus compassionis cordis: *IPtr* III, [8]: «Estote conpatientes, etc.». Tertia, de penitentia agenda cum fletibus, quia, cum numquam legamus Christum risisse, tamen invenitur multoties flevisse, *Lc* VI, [21]: «Beati qui nunc fletis, quia ridebitis, etc.». Quarta, de confidentia in Christum habenda: «Non enim habemus pontificem, etc..., adeamus ergo cum fiducia, etc.», *Hebr* IV, [16].

Secundum, ibi [Lc XIX, 43-44]: «Venient dies in te...», usque: «visitationis tue». Nota mistice septem mala in fine hominis inpenitentis ventura: primum, ibi: «Venient dies in te», id est contra te: ecce incom[m]oda senectutis; ergo: «Memento Creatoris tui in diebus juventutis tue, etc.» [Ecle XII, 1]. Secunda, ibi: «Circundabunt te inimici tui vallo»: ecce dolores mortis, *Ps* XVII, [5]: «Circumdederunt me dolores mortis». Tertium, ibi: «Circumdabunt te vallo, dederunt te undique», ecce occursum demonum, *Ysa* XLI, [XIV, 9]: «Infernus subitus conturbatus est, etc.». Quartum, ibi: «Coangustabunt te undique», ecce districtio judicii, *Dan* XIII, [22]: «Angustie sunt mihi undique». Quintum, ibi: «Et ad terram prostercent te»: ecce detrusio in infernum, «terram miserie et tenebrarum, ubi umbra mortis, et nullus ordo, etc.» *Iob* X, [22]. Sextum, ibi: «Et filios tuos, qui in te sunt»: ecce destructio generationis, *Ysa* XIV, [20]: «Non vocabitur in ecclesia, etc.». Septimum, ibi: «Et non relinquunt in te lapidem super lapidem», ecce dissipatio divitiarum, *Ps* XXXVI, [38]: «Vidi inpium superexaltatum, etc.». Ratio enim [*ací s'acaba el text de Perugia, la darrera paraula és 'omnium'*] istorum malorum subditur ibi: «Eo quod non cognovet tempus visitationis tue», que fit per cordis conpunctiones, per fraternalis correctiones, per publicas predicationes, *Iob* X, [12]: «Visitatio tua custodit spiritum meum».

Tertium, ibi: «Et ingressus est templum», usque in finem [Lc XIX, 45-47]. Modus autem huius correctionis ostenditur *Io* II, [14-16], ex quo patet in quanta reverentia est habenda ecclesia et quantum peccatum est contrarium. *Ps* XXV, [8]: «Domine, dilexi decorem domus tue, etc.».

99.

Dominus, qui eripuit me de manu Herodis. Act XII, 11

[SERMO IN FESTO SANCTI PETRI AD VINCULA]

BAV, Vat. lat., 4375, f. 98r-v

BAV, Vat. lat., 7730, f. 122r-v

(= PE, San Domenico, núm. 269)

Tria sunt hic declaranda:

- primo, hystoria festi, litteraliter;
- secundo, captio peccati, moraliter;
- tertio, liberatio eius pu[n]ctualiter.

De primo, nota epistolam hodiernam, *Act XII*, [1-11], concludendo illud *Ps CXV*, [16]: «Dirupisti vincula, etc.».

De secundo: status peccati mortalis est incarceratio anime propter multiplicem similitudinem; ideo proclamat: «Educh de carcere animam meam, etc.» [cf. *Ps CXLI*, 8]. Inter duos bonos angelos dormit peccator, quia inter bonum angelum penitentiam suadentem et demonem a penitentia retrahentem, *Eph V*, [14]: «Surge, qui dormis, etc.»; vinculatur catherinis duabus, quia mala consuetudine et prava societate in peccato detinetur, *Ier XIII*, [23]: «Si mutare potest Ethiops, etc.». Custodes ante hostium custodiunt carcerem, quia demones in morte prospectant animam, *Ecli XXXIX*, [33]: «Sunt spiritus qui ad vindictam tractati [creati] sunt».

De tertio, nota octo circumstantias in liberatione beati Petri: prima, luminis refusio: ecce peccati cognitio: *Ps XVII*, [29]: «Quoniam tu illuminas, [f. 98v] etc. [lucernam meam, Domine]»; secundo, lateris percussio, ecce cordis compunctionis, *Eze 3º* [VI, 9]: «Contrivi cor eorum, etc.»; tertia, velox surreccio: ecce emendandi propositum, *Rom XIII*, [11]: «Hora est iam nos, etc.»; quarta est catenarum raptio (! ruptio): ecce confessionis absolutio: *Judic XV*, [14]: «Vincula, quibus ligatus est, etc. [dissipata sunt et soluta]»; quinta est prescinctio: ecce debitorum restitutio, *Lc XII*, [35]: «Sint lumbi vestri precincti, etc.»; sexta, calciatio: ecce offensarum dimissio: *Eph VI*, [15]: «State calceati pedes, etc.»; septima, vestiti circumdatio: ecce honesta conversatio: *Apoc XVI*, [15]: «Beatus qui vigilat, etc.»; octava est angeli secutio: ecce assidua oratio: *Lc 10* [XVIII, 1]: «Oportet semper orare, etc.».

100.

Videns civitatem, flevit super illam. Lc XIX, 41

BAV, Vat. lat., 4375, f. 98v

BAV, Vat. lat., 7730, f. 78r

(= PE, San Domenico, núm. 270)

Nota quinque fletus Christi propter nostras miserias:

- primo, flevit in nativitate, *Sap VII*, [3]: «Ego natus, etc. [...] primam vocem similem omnibus emisi plorans»; item, «Vagit infans inter artha», etc.; et propter presentis exilii habitationem, unde dicimus beate Marie: «Exules filii Eve, etc.»;

– secundo, in circumcisione, iuxta illud *Hester* II, [14]: «Quia pueri communicaerunt carni, etc.», unde «debuit per omnia fratribus assimilari» [*Hebr* II, 17]; item, propter fomitis corruptionem, *Rom* VII, [22-23]: «Condebitor legi Dei sum, secundum interiorem hominem, video autem aliam legem, etc. [in membris meis...]»;

– tertio, in Lazari suscitatione, *Io* XI, 2º [XI, 33]: «Infremuit spiritu et turbavit semetipsum, et lacrimatus est Ihesus», hoc propter peccabilem conditionem; *Eccle* VII, [21]: «Non est homo iustus in terra, qui, etc. [faciat bonum et non peccet]»;

– quarto, in aspectu Civitatis. De hac dicit thema: «Videns Ihesus civitatem»; hoc propter miseriarum multiplicationem, *Job* III, [XIV, 1]: «Homo natus de muliere, brevi, etc.»;

– quinto, in morte, *Hester* V [*Hebr* V, 7]: «Qui in diebus carnis sue, etc.»; hoc propter morientium distinctionem, *Ps* LV, [7]: «Inhabitabunt ut abscondent, etc.».

101.

Divisiones gratiarum sunt, idem autem Dominus. 1Cor XII, 4

BAV, Vat. lat., 4375, f. 98v

BAV, Vat. lat., 7730, f. 78v

(= PE, San Domenico, núm. 271)

Nota septem differentias ministeriorum in domo Christi ad instar regis:

- portarii hostiorum
- dispensarii bonorum
- coquinarii ciborum
- domicelli ferculorum
- vassalli musicorum
- elemosinarii fragmentorum
- cubicularii lectorum.

Primi sunt domini temporales, qui virgam seu massam habent potentie, habentes indignos arcere, debent dignos autem admittere et custodire, 2^a *Paral* XXXV, [15]: «Janitores porta scilicet (!), etc. [per portas singulas observabant]»;

– secundi sunt presidentes, qui claves ecclesiae habentes, bona Christi debent eius servitoribus domesticis dispensare, 1Cor IV, [1]: «Sic nos existimet homo, etc. [ut ministros Christi et dispensatores...]»;

– tercii sunt predicatores, qui cibum animalium debent preparare, 2Cor III, [6]: «Ydoneos nos fecit ministros, etc. [novi Testamenti]»;

– quarti sunt presbyteri et ministri altaris, qui in mensa Domini a[s]sistunt, (1) *Thim* III, [10]: «Hii proba[n]tur primum, etc., qui cibum ministrant, etc.»;

– quinti sunt penitentes, quorum cuilibet dicit Christo, *Cant* II, [14]: «Ostende mihi faciem tuam, sonet, etc. [vox tua in auribus meis]»; *Io* 2º [XII, 26]: «Qui mihi ministraverit, etc. [honorificabit eum Pater meus]»;

– sexti sunt divites misericordes, de quorum numero erat beata Martha, *Lc* X, [40]: «Martha autem satagebat, etc. [circa frequens ministerium]»;

— septimi sunt persone contemplative, que totaliter intendunt ad preparandum cubiculum conscientie Deo, inter quas precipue fuit, que dicit: «In habitatione sancta coram ipso ministravi», *Ecli* XXIV, [14].

102.

Per spiritum datur operatio virtutum. 1Cor XII, 10

BAV, Vat. lat., 4375, f. 98v-99r

BAV, Vat. lat., 7730, f. 78v

(= PE, San Domenico, núm. 272)

Nota quatuor virtutes morales, quibus per Spiritum Sanctum operamur utiliter ad salutem, juxta illud *Sap* VIII, [7]: «Labor[e]s huius (iustitiae) magnas virtutes, etc.»:

- temperància corporalis
- prudentia intellectualis
- justicia universalis
- fortitudo spiritualis.

Prima ponit modum circa prospera, sicut navis non est (?), *Lc* XXI, [34]: «Attendite vobis ne [forte] graventur [corda vestra in crapula et ebrietate]»;

secunda custodit contra mundi pericula, sicut oves a lupis sunt custodiende, [f. 99r] *Lc* X, [3]: «Ecce ego mitto vos, etc., sicut oves, etc.»;

tertia ordinat hominem circa reddenda unicuique debita, sicut stomachus de perceptis, singulis membris corporis tribuit quod oportet: *Rom* XIII, [7]: «Reddite omnibus debita, etc.»;

quarta roborat contra adversa ne a bono deficiat, sicut miles in bello roboratur consideratione premii et subventione adiutorii, *Ps* 50 [LVIII, 10]: «Fortitudinem meam, etc.».

103.

Vos estis sal terrae. Mt V, 13

BAV, Vat. lat., 4375, f. 99r

BAV, Vat. lat., 7730, f. 122v

(= PE, San Domenico, núm. 273)

Beatus Dominicus dicitur sal terre propter tres conditiones quas habuit, similes terreno sali:

- emundat de infectione
- preservat a corruptione
- delectat in refectione.

De primo, nota ystoriam *4Reg* II, [19-22], de sanatione aquarum Iherico per sal missum in vas novum. Mistice, de beato Dominico: civitas Iericho, ecclesia; aque pessime terram sterilifican[te]s, doctrine hereticorum; vas, ordo predicatorum; sal aquas sanans et terram fecundans est beatus Dominicus, verbis et exemplis predi-

cans. AUGUSTINUS: «Peccatorum condiendis et extinguendis fetoribus, apostolicum salem Dominus misit»;

– de secundo, pro preservatione a corruptione saliuntur carnes, *Thob* VI, [6]: «Salierunt que su[fl]ficerent eis, etc.». Nota de beato Dominico pro preservatione mundi a destructionis corruptione, miraculum de tribus lanceis: prima est antichristi tribulatio, secunda mundi conflagratio, tertia iudicii condemnatio; ergo, bene dictus rede[m]ptor ovium, etc.;

– de tertio, sale incipida sunt cibaria, *Mt* V, [13]: «Si sal evanuerit, in quo salietur?» Nota hic quomodo beatus dominicus hominum vitam, peccatis insal-sam, verbis et exemplis fecit sapidam virtutibus apud Deum: «Habete, ergo, in vobis sal, etc.», *Mc* IX, [49].

104.

In habitacione sancta coram ipso ministravi. Eccli XXIV, 14

BAV, Vat. lat., 4375, f. 99r

BAV, Vaat. lat., 7730, f. 79r

(= PE, San Domenico, núm. 274)

Hoc verbum est beate Virginis, que antequam esset mater Dei per decem annos ministravit in templo Dei; habitatio autem Dei est:

- conscientia humana
- ecclesia christiana
- societas benivola.

De prima: nulla habitatio vel creatura in hoc mundo est tam propria habitatio Dei sicut humana mens et conscientia, et hoc propter ymaginem et similitudinem Dei, ad quam est factus homo secundum animam, *Ps* CXXXI, [13-14]: «Quoniam elegit Dominus Syon, etc., hec requies mea, etc.»;

– de secundo: quamvis Deus sit ubique per potentiam, presentiam et essentiam, nihilominus vult habere certe et propriam habitationem inter homines, qui ei ministrent, sicut quilibet rex in suo regno, sicut in Veteri Testamento, *Exo* XXV, [8]: «Facient mihi sanctuarium et habitatio (! habitabo) in medio eius»; similiter et in Novo, *Apoc* XXI, [3]: «Ecce tabernaculum Dei cum hominibus et habitabit cum eis, etc.»;

– de tertio, quia Christus est Verbum Dei, veritas et sapientia, ideo ubique et ubicumque fit locutio de Deo, de veritate et de sapientia, ibi adest. Similiter, cum trahitur a suo simili, *Prov* VIII, 20 [! 12]: «Ego sapientia habito in consilio, etc.», de pueris loquentibus, de miraculis, etc., iuxta illud *Mt* XVIII, [20]: «Ubi sunt duo vel tres, etc. [congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum]»;

– de quarto, sicut in corpore humano requiritur iunctio membrorum, ut inhabitet spiritus et vita, sic et in quolibet corpore mistico, ut inhabitet Deus, *Ps* 85 [! LXXV, 3]: «Factus est in pace locus eius et habitatio eius in Syon». Nota quod dicitur ‚in Syon‘, id est, speculazione fydey, quia, nisi pax esset per respectum Dei, non est eius habitatio; ideo *Ps* LXXII, [3], dicitur: «Zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns, etc.».

105.

Omnis qui se exaltat humiliabitur et qui se humiliat exaltabitur. Lc XVIII,
14

BAV, Vat. lat., 4375, f. 99r

BAV, Vat. lat., 7730, f. 79r

(= PE, San Domenico, núm. 275)

In evangelio hodierno, Christus docet tria:

- primo, vitare superbam presumptionem
- secundo, servare humilem orationem
- tertio, sperare iustum retributionem. De hoc tertio loquitur thema.

Primum, a principio usque «omnium que possideo» [ibid., 10-12]. Nota: phariseus, stans (scilicet irreverenter), orabat; Rom XIV, [11]: «Vivo ego, etc.». Item, apud se, sich presumendo orabat, [f. 99v] non apud Deum, Ysa V, [21]: «Ve, qui [Des d'ací torna el text de Perusa, amb el primitiu foli 51, actual 50r] sapientes estis, etc.». Item, se iactans, alios despiciebat, Ysa XXXIII, [1]: «Ve, qui spernis, etc.»;

– secundum, ibi: «Et publicanus», usque: «ab illo» [ibid., 13-14]. Nota tria contraria premissis: publicanus a longe stans, scilicet, cum reverentia et timore: Ps V, [8]: «Adorabo ad templum sanctum tuum, in timore tuo»; item, nolebat oculos ad celum levare, scilicet, pre reverentia Dei et confusione peccatorum, id est, {1}Esdre IX, [6]: «Deus meus, confundor, etc.»; item, percutiebat pectus suum, scilicet, per contritionem cordis: «De corde enim exeunt, etc.», Mt XV, [19]; ideo *Iudith* IX, [16]: «Non superbi placuerunt tibi, etc.».

Rex iustus non vult quod aliquis se elevet in domo eius supra gradum sibi prefixum, alias confunditur coram omnibus et incarcerated, Ysa XIV, [12]: «Quomodo cecidisti de celo, etc.»; e contrario, humili exaltatur et honoratur. Nota de questione apostolorum [Mt XVIII, 1]: «Quis putas maior est in regno celorum?» et Christi determinationem, Mt 10 [XVIII, 4]: «Quicumque humiliaverit se, etc. [sicut parvulus iste, hic est maior in regno caelorum]». Advertendum circa istam questionem, quod dicitur Mc IX, [32-33]: «Qui cum domi essent, etc.... quis eorum maior esset, etc.». Item, dicitur Lc XXII, [46]: «Facta est autem contentio inter eos quis eorum videretur esse maior». Sic, ergo, huiusmodi questio facta fuit inter apostolos ambulantes in via post Ihesum, contendendo et disputando; sed domi fuit per ipsum determinata.

(El Vat. lat. 4375, f. 99v, i 7730, f. 79v, dóna la següent versió del tercer apartat; el text de base és del primer manuscrit, les variants entre claudàtors, del segon:

Tertium, ibi: «Qui se exaltat, [humiliabitur], etc.» Rex [pius et] iustus non vult quod aliquis se elevet in domo eius supra gradum sibi prefixum, alias confunditur coram omnibus et incarcerated, Ysa XIV, [12]: «Quomodo cecidisti de celo, [Lucifer, qui mane oriebaris, corruisti in terram qui vulnerabas gentes, qui dicebas in corde tuo: ,In celum concendam, super astra celi exaltabo solium meum, similis ero Altissimo; verumtamen ad infernum detraheris, in profundum laci]». E contra-

rio, humilis exaltatur et honoratur [honoratur et exaltatur]. Nota de questione apostolorum [*Mt* XVIII, 1]: «Quis putas maior est in regno celorum?», et Christi determinatione, *Mt* XVIII, [4]: «Quicumque humiliaverit se sicut parvulus iste maior est in regno celorum». Advertendum circa istam questionem quod dicitur *Mc* IX, [33]: «Qui cum domi essent, [interrogabat eos: „Quid in via tractabatis? At illi tacebant, siquidem inter se disputabant] quis eorum maior esset». Item, dicitur *Lc* XXII, [46]: «Facta est autem contentio inter eos quis eorum videretur esse maior». Sic [Si], ergo, huiusmodi questio facta fuit inter apostolos ambulantes in via, post [per] Yhesum [Ihesum] contendendo et disputando, sed domi fuit per ipsum determinata [determinata per ipsum.»]

C. Esquemes que només es troben en el Vat. lat. 4375

106.

Dimituntur ei peccata multa quoniam dilexit multum. Lc VII, 47

FERIA QUINTA [post dominicam de Passione]

Vat. lat. 4375, f. 52r.

Causa formalis peccatorum remissionis est dilectio caritatis; unde, calore solis aër purgatur a nebulis, XX (!) [*Is* XLIV, 22]: «Delevi ut nubes iniquitates tuas, quasi nebulam peccata tua». Iuxta hoc dicitur de Maria Magdalene: «Remittuntur ei peccata multa quoniam dilexit multum». Mistice: nota septem actus concurrentes in remissione peccatorum veraciter aut perfecte penitentis, nam:

— primo, cognovit quod Ihesus accubuisse in domo pharizei: ecce peccatorum cognitio, *Ps* 54 (! L, 4-5): «Amplius lava me, etc., et a peccato meo munda me, quoniam iniquitatem meam ego cognosco, et peccatum meum contra me est semper»;

— secundo, a[et]tulit alabastrum unguenti: ecce cordis contritio, *ibidem*, [19]: «Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contrictum et humiliatum Deus non despicias»;

— tertio, stetit retro secus pedes, etc: ecce occasionum peccati vitatio, *Mc* VIII, [33]: «Vade retro me, Satanás, quoniam non sapis ea que Dei sunt, sed hominum»;

— quarto, lacrimis cepit rigare pedes eius; ecce lacrimosa confessio, *Ps* [VI, 7]: «Laboravi in gemitu meo, lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrimis meis stratum meum rigabo»;

— quinto, capillis capitis sui tergebat: ecce humilis oratio, *Ecli* [III, 4]: «Qui diligit Dominum exorabit pro peccatis, continebit se ab illis et in orationem diuum exaudietur»;

— sexto, osculabatur pedes eius: ecce jejuniorum humiliatio, *Ps* XXXIV, [13]: «Ego autem, cum mihi molesti essent induebat (!) cilicio et humiliabam in jejunio animam meam, et oratio mea in sinu meo convertetur»;

— septimo, unguento ungebat: ecce helemosinarum largitio, *Ecli* XXXVIII, [7]: «Unguentarius faciet unguenta suavitatis et unctiones conficiet sanitatis et non consument opera eius».

107.

Sancta et salubris est cogitatio pro defunctis exorare. 2Macch XII, 46

BAV, Vat. lat. 4375, f. 129v

Nota quod dicitur indefinite ‚pro defunctis‘ et non universaliter ‚pro omnibus defunctis‘, nam defuncti sunt in triplici gradu:

- quidam, als quals no fa mester
- quidam, als quals no pot valer
- quidam, als quals és gran mester.

108.

Hoc autem totum factum est ut adimpleretur quod dictum est. Mt XXI, 4

Vat. lat. 4375. f. 134r-v

Dic quod Deus et natura nihil agunt frustra, etc., et quomodo Sacra Scriptura est per revelationem Spiritus Sancti, etc., in persona Christi (?)simul. Item, vide quomodo dicta sunt de Christo tria, que hodie ipse ostendit in ipso esse, videlicet:

- que seria cordialment piadós
- que seria molt alt hi gloriós
- que seria humil hi virtuós.

De primo, Aggei II, [Is XVI, 5]: «Preparabitur in misericordia solium eius», ubi MAGISTER Sententiarum, III, dicit quod, inquantum homo, propter misericordiam quam habuit, meruit habere tronum super omnes celos, etc. Hoc ostendit cum dicitur Lu XIX, [41]: «Videns civitatem, etc. [flevit super illam...].» Dic quomodo instruimur ad duo:

- primo a amar la comunitat
- et quomodo Deus nos ha visitat.
- Juxta primum di (!) exemplum Valerii de Marlino (!) Torquato, etc.
- Dic: «Caritas non querit que sua sunt, etc.» [cf. 1Cor XIII, 5];
- de secundo dic quomodo Deus nos: [f. 134v]
- per interiós inspiracions
- per copiosos dons
- per co[m]minacions
- per tribulacions
- per pre cacios: Lc [I. 68]: «Benedictus Dominus deus Israel, etc.»
- secundo dictum est de Christo ,que seria molt alt y gloriós'.

(Manca la tercera part)

D. *Mostra de text exclusiu del Vat. lat. 7730*

109.

Abiciamus opera tenebrarum et induamur arma lucis. Rm XIII, 12

DE EADEM [dominica I adventus]

BAV, Vat. lat., 7730, f. 10v-11v.

Notandum quod peccata dicuntur opera tenebrarum quia in tenebris fiunt et nullus, dum peccat, videri vellet *Io* 8 [! III, 20]: «Omnis qui male agit odit lucem», tenebras mentales inducunt in animam [*Sap* II, 21]: «Excecauit enim in eos malitia eorum», et ad tenebras exteriores ducunt, *Mt* [XXII, 15]: «Mittite eum in tenebras exteriores». Verum, quia prius extirpanda sunt vitia quam inserantur virtutes, ideo dicit APOSTOLUS: «Abiciamus opera tenebrarum, etc.» Arma lucis dicuntur virtutes, quia, sicut arma corpus defendunt ab omni lesivo, sic virtutes defendunt animam ab omni peccato et dicuntur arma lucis quia in lumine gratie fiunt et ad lumen glorie ducunt. Super omnia autem debemus virtutes diligere quia mirabilia in homine habent efficere, nam virtutum effectus inter alios sunt novem:

- effectus bonitatis
- conversio malignitatis
- satiatio humane capacitatibus
- informatio bonitatis
- liberatio mortalitatis
- associatio humanitatis
- adeptio deitatis
- consecutio regni eternitatis
- memoria honoris et laudis.

Primum opus virtutis est hominem bonum facere; virtus enim possessorem suum bonum facit et opus eius bonum reddit. AUGUSTINUS: «Virtus est qua recte vivitur et qua nullus male utitur». Alia vero bona, ut divitiae et similia, bonum suum possessorem non efficiunt, immo potius, cuius malitiam manifestant. BOETIUS: «Collata improbis dignitas non modo non efficit dignos, sed potius prodit et ostentat indignos. Minus enim eorum malitia innotesceret, si nullis honoribus claruissent. Non ita patuisse nequitia Neronis, nisi fuisset temporali dignitate sublimatus». Et nota detestabilem pravitatem, quia omnis homo vult habere omnia bona, ut bonum equum et similia. Solam autem animam non curat habere bonam, quia virtutes non curat habere per quas sola anima fit bona. Totus homo sepe ornatus est et pulch[er] et solam animam habet turpem. Hic cadit exemplum Socratis, qui, cum a rege quodam fuisset invitatus ad prandium, videns eum et domum sericis ornatos, spuit in faciem eius, dicens quod facies eius turpior locus erat ad spuendum.

Secundus effectus sive secundum opus est conversio malignitatis, quia sola virtus mala et infortunia convertit in bonum, *Rom* [VIII, 28]: «Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, his qui secundum propositum vocati sunt sancti», id est, virtuosi. Ubi dicit *Glossa* quod etiam mala perpetrata vel propria per occasionem virtuosis in bonum cedunt, quia fortius resurgent et ardenter operantur, ut patet in Paulo et Magdalena, *Rom* [V, 20]: «Ubi habundavit delictum superhabundavit et gratia». Similiter mala aliena: nam persecutio tirannorum martiribus cessit in bonum. Nonne malitia et rabies Neronis coronavit apostolos, et hoc quia

erant virtuosi? Aliter in igne tribulationis crepuissent, sicut castanea plena vento. Et ista est causa, ut dicit AUGUSTINUS, quare Deus permittit tribulationes et mala, quia cedunt virtuosis in bonum hominis, nam sine virtute in fornace tribulationis crepant, *Apoc* [XVI, 11]: «Pre doloribus abscederunt linguas suas et blasphemaverunt Deum».

Tertium est informatio bonitatis, quia sola virtus omnia alia bona, tam nature quam fortune, facit esse bona informando ea. BOETHIUS: «Quid in omnibus bonis fortune nisi probitas utentium laudatur?» (id est, bonus usus, qui a virtute procedit). Itaque, non ex dignitate virtuti sed ex virtute dignitati honor accedit, quia ut dicitur [f. 11r]: «Honor est reverentia exhibita in testimonium virtutis». Omnibus ergo qui virtutem non habent, omnia bona tam fortune quam nature in malum accedunt, et melius esset eis non habere, *Mt* XXVI, [24]: «Melius esset si natus non fuisset homo ille». Et hec est causa quia Deus malis predicta bona auferit, quia, scilicet, cedunt eis in malum. Unde, sicut gladius auferendus est de manu furiosi, et pecunia de manu lusoris et mali humores de corpore patientis, sic de manu malorum sunt bona temporalia auferenda.

Quartum est satiatio humane capacitatibus, quia sola virtus est bonum sufficiens satians animam. Alia vero bona non satiant, sed sitim accrescent dupli ratione: primo, quia virtus intrat in animam ubi est appetitus et ibi manet, *Jo* [IV, 14]: «Aqua, quam ego dabo, fiet ei fons aque salientis in vitam eternam». Bona autem temporalia non intrant animam sed remanent extra, et ideo satiare non possunt. Exemplum: si quis cratum (?) vini ad os scipientis porrigeret, ita ut non posset bibere, magis eius sitis augeretur; secunda ratio, quia homini virtuosa (!: virtuoso) cuncta sunt ei subiecta, ut dicit AUGUSTINUS. *Ps* [VIII, 8]: «Omnia subiecisti sub pedibus eius»; et, cum sit dominus omnium, plene satiatur; *Mt* [XIX, 29]: «Centuplum accipietis», id est, spiritum perfectionis, per quem contentabimini in temporalibus. Peccatores autem non satiantur, quia ipsi sunt servi rerum et non domini. SENECA: «Avaro tam deest quod habet quam quod non habet». Unde, filius prodigus, ut dicitur *Lu* [XV, 16]: «Cupiebat implere ventrem suum de siliquis porcorum»; siliqua autem est genus leguminis, quod inflat et non satiat. Sic faciunt bona temporalia: generant enim appetitum caninum.

Quintum est liberatio mortalitatis, quia sola virtus liberat hominem a morte eternae et multotiens a temporali: [*Ez* XVIII, 20-21]: «Justitia iusti erit super eum..., vita vivet et non morietur». Sicut liberatus est Jacob ab Esau fratre suo et a Laban, socero suo, cui Deus apparuit et dixit: «Vide ne asperre quid contra eum loquaris», *Gen* [XXXI, 24]; et sic liberatus est Joseph, David, Daniel ab inimicis suis. Alia vero bona temporalia sunt causa temporalis mortis, aliquando et eterne. O quot sunt iam interfecti propter bona sua et eternaliter perierunt, sicut periiit dives Epulonus, ut patet *Lu* [XVI, 24]. Liberat etiam virtus hominem ab omnibus creaturis, quia homines virtuosos nec ignis, nec aqua, nec fera animalia ledere poterunt. Exempla patent in multis, unde *Isa* [XLIII, 2]: «In igne non combureris et fluvius non operiet te».

Sextum est associatio humanitatis, quia sola virtus in morte «non derelinquit hominem sed associat usque ad conspectum Dei», *Ecli* [VI, 23]. Hec scilicet virtus «iustum venditum non dereliquit, descenditque cum illo in foveam» [*Sap* X, 13], *Apoc* [XIV, 13]: «Opera enim illorum sequuntur illos». Omnia autem alia derelinquent hominem in morte, et dicitur et honores et delicie et amici. Nam de

divitiis portat unum cilicium, de honoribus nihil, immo ponitur sub terra, ubi ab hominibus conculcatur.

Septimum est adoptio deitatis, quia in filium Dei et in Deum transformatur, *Ps* [LXXXI, 6]: «Ego dixi: dii estis et filii Excelsi omnes»; *Jo* I, [12]: «Dedit eis potestatem filios Dei fieri his qui credunt in nomine eius», scilicet per virtutem. Et hoc est maius donum quod homo possit habere. Et nota de filiis regis, in quanta reverentia habentur. Facit etiam hominem fratrem angelorum, quia homo est in confinio angelorum et animalium positus, et si virtuose vivit transit ad angelos, si autem viciose transit in bestias, ut dicit BOETHIUS. Alia vero bona assimilant hominem inferioribus creaturis, ut pulcritudo assimilat hominem [f. 11v] lilio, fortitudo ferro, dicitur vero mari.

Octavum est acquisitio regni eternitatis. Sola virtus facit nos mereri regnum Dei eternum. Opera enim nostra, quantumcumque bona et difficilia videantur, regnum Dei penitus non merentur nisi in virtute sint facta, unde *Mt* [XI, 12]: «Regnum celorum vim patitur et violenti rapiunt illud», id est, virtuosi. Nam virtus circa difficile est, ut dicit PHILOSOPHUS. Unde Christus, *Mt* V, [3] enumerat quinque genera virtuosorum, dicens: «Beati pauperes spiritu, etc.», et in fine concludit: «quoniam ipsorum est regnum celorum». Unde, de ipsa maxima virtute, scilicet, caritate, dicitur: «Si distribuero in cibos, etc. [pauperum omnes facultates meas, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest]» [*1Cor* XIII, 3].